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▪ ASV uzņēmēji aizvadīto gadu ir noslēguši uz salīdzinoši pozitīvas nots. Ražotāju noskaņojums decembrī 
turpināja uzlaboties un ISM indekss pakāpās līdz 49.3 punktiem, uzrādot otro augstāko rezultātu kopš 2022. gada 
rudens. Noskaņojuma uzlabojumus ražošanas sektorā veicināja jauno pasūtījumu kāpums otro mēnesi pēc kārtas 
un pirmais aktivitātes pieaugums sektorā vairāk kā pusgada laikā. Arī pakalpojumu sniedzēju optimisms decembrī 
palielinājās, pateicoties spēcīgākai biznesa aktivitātei sektorā. Tajā pašā laikā, abos sektoros uzņēmēji novēroja 
lielāku cenu spiedienu, kā arī izteica bažas par potenciāliem tarifiem un to ietekmi uz izmaksām. Līdzīgi kā ASV, 
arī Ķīnā un eirozonā pakalpojumu sniedzēju optimisms decembrī auga, tikmēr ražotāju noskaņojums abos 
reģionos pasliktinājās, turklāt eirozonā tas palika dziļi negatīvajā teritorijā.   

▪ Decembrī ASV darbā tika pieņemti 256 tūkstoši jauno darbinieku, būtiski apsteidzot analītiķu gaidas. Savukārt 
bezdarba līmenis kopš jūnija turpināja svārstīties 4.1-4.2% apgabalā, decembrī atkrītot līdz 4.1% no 4.2% 
novembrī. Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits decembrī turējās salīdzinoši zems un kopš oktobra vidusdaļas 
vidēji bija ap 220 tūkst. nedēļā. Stabili turpināja augt arī darbinieku darba samaksa, decembrī palielinoties par 
0.3% mēneša un par 3.9% gada griezumā. Brīvo vakanču skaits nedaudz pieauga, taču joprojām uz katru 
bezdarbnieku ASV bija vidēji 1.1 brīva vakance. Pēc labākiem nekā gaidīts ASV darba tirgus datiem investori 
būtiski pārskatīja uz leju varbūtību, ka Federālā rezervju sistēma šā gada pirmajā pusē turpinās mazināt likmes, 
nākamo pazeminājumu sagaidot drīzāk jūlijā vai septembrī. Tikmēr eirozonā tirgus dalībnieki joprojām sagaida 
janvāra beigās nākamo likmju samazinājumu par 0.25 pp.  

▪ Gada izskaņā eirozonas gada inflācija turpinājusi pieaugt un sasniegusi 2.4% salīdzinājumā ar 2.2% novembrī. 
Inflācijas paātrinājumu no cikla zemākā punkta septembrī (1.7% gada griezumā) lielākoties noteica energoresursu 
deflācijas pakāpeniska izzušana un neliels pārtikas inflācijas paātrinājums. Tikmēr pamatinflācija pēdējo četru 
mēnešu laikā palika nemainīga 2.7% līmenī. To turpināja noteikt salīdzinoši spēcīgs pakalpojumu cenu kāpums, 
kas decembrī atkal sasniedza  4%. Bloomberg aptaujātie analītiķi prognozē, ka eirozonas inflācija šogad 
svārstīsies tuvu 2%. Tajā paša laikā, gada nogalē pieaugušās gāzes cenas Eiropas tirgū, eiro vājums un noturīgs 
pakalpojumu cenu kāpums varētu paspiest eirozonas inflācijas ciparus augstāk nekā patlaban prognozēts.   

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms novembrī pieaudzis par 0.1% pēc 0.3% krituma oktobrī. Kaut arī 
tirdzniecības apjomi Vācijā, Spānijā un Itālijā uzrādīja kritumus mēneša laikā, pieaugumi Francijā un citās 
mazākajās eirozonas valstīs spējā to atsvērt. Tirdzniecības apjomi eirozonā kopš šā gada sākuma reģistrēja tikai 
divus samazinājumus un novembrī bija par 1.2% augstāki nekā pirms gada.   

 

Makro pulss ASV ražotāju noskaņojums gada nogalē uzlabojās 
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Pakalpojumi sniedzēji gadu noslēdz uz pozitīvas nots ASV pakalpojumu sniedzēji jūt lielāko cenu spiedienu 
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Eirozonas inflācija gada nogalē turpināja paātrināties Eirozonas tirdzniecība novembrī mēreni auga  
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Bezdarba līmenis ASV nostabilizējās nedaudz virs 4% Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  10.01.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


